ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao

Superintendente da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE, o

Senhor Evaldo Cruz Neto, no sentido de incluir o município de Campina Grande/PB no

ciclo de investimentos e geração de emprego e renda da autarquia.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao  Superintendente

da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE, o Senhor Evaldo Cruz

Neto, no sentido de incluir o município de Campina Grande/PB no ciclo de

investimentos e geração de emprego e renda da autarquia.

  Requeiro, ainda, seja dado conhecimento do presente requerimento ao

Superintendente da SUDENE, localizado na Av. Engenheiro Domingos Ferreira, n. 1967,

Boa Viagem, Recife-PE - CEP: 51.111-021.

Atenciosamente,

12.835

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

  Senhoras e Senhores Deputados,

  O presente requerimento tem por objetivo solicitar ao ilustre

Superintendente da SUDENE, o Senhor Evaldo Cruz Neto, a inclusão/priorização do

município de Campina Grande no cronograma de investimentos públicos voltados à

geração de emprego e renda.

  O apoio do Governo Federal e suas autarquias para incluir Campina

Grande na agenda de captação de novas indústrias como fomento para a geração de

emprego e renda para nossa população é de suma importância, principalmente em

virtude do atual momento vivenciado.

  Como meio de viabilizar a geração de emprego e renda aqui solicitado,

destacamos o Plano Regional de Desenvolvimento do Nordeste, instrumento gerido

pela SUDENE e dividido em eixos estratégicos, dentre eles, a Ciência, tecnologia e

Inovação; Dinamização e diversificação produtiva; e o Desenvolvimento Social.

  Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação

do presente requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

Sala das Sessões, em 22 de fevereiro de 2021.

	Exmo. Sr. Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao  Superintendente da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE, o Senhor Evaldo Cruz Neto, no se...